CAPUT XLVIII.

Sed caro, inquis, et sanguis regnum Dei hæreditate possidere non possunt. Scimus hoc quoque scriptum; sed de industria distulimus hucusque, ut, quod adversarii in prima statim acie obstruunt, in ultima congreßione prosterneremus, omnibus quæstionibus, quasi auxiliis ejus, ante dejectis. Sed et nunc exspectent (9) præcedentia recognosci, ut et huic sensu sua origo præjudicet. (10) Opinor, Apostolus, (b) disposita ad Corinthios omni distinctione ecclesiastice discipline, sumiam et sui Evangelii et fidei illorum in Dominicæ mortis et resurrectionis demandatione concluserat; (c) ut et nostræ spesi regulam inde duceret, unde constaret. Itaque subjicit (*I Cor.*, XV):

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Superabundavit Rhen. Seml.
- (2) Abundabit Pam. Fran.
- (3) Erit Rhen. Seml.
- (4) Transfiguravit Rhen.
- (5) Placabilem Rhen. Seml.
- (6) Placabilia Rhen. Seml.
- (7) Ut add. Pam. Par. Fran.
- (8) Quod Rhen. Seml.
- (9) Expetent Rhen. Seml.
- (10) Ut inser. Rhen. Seml.
- (11) Resurrexit Rhen. Seml.
- (12) Autem abest a Rhen. Seml.
- (13) Resurrexit Rhen. Seml.

- (14) Vacua est et fides vestra add. Pam.
- (15) Invenimus autem Pam. Fran.
- (16) Dixerimus Rhen. Seml. Adversus Deum add. Pam. Fran.
- (17) Mortem Pam. Fran.
- (18) Separat Pam. Rhen. Seml.
- (19) Omnes Fran.
- (20) Ordo enim meritorum dispositorum nomine disponetur cod. Pith. pro dispositorum legendum dispositor horum censet Rig.
- (21) Quidem Rhen.
- (22) Portendit Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

et 53, pro *victoria*, quod habet Vulgatus, substituens *contentio*, nam in quibusdam græcis posuit *victor*, esse, sive *vix*, id est, *victoria*; in aliis *vix*, id est, *jurgium, altercatio, rixa*, sive *disputatio*, id est, *forensis causa, jus, sententia, et pœna*: *vox nimurum est forensis. LAC.*

(a) *Quod periret salvum faciens.* Ezech. XXXIV, sic est: *Quod perierat requiram, et quod objectum erat reducam, et quod confractum fuerat, alligabo, et quod infirmum fuerat, consolidabo; et quod vingue et forte*

custodiam. LAC.

CAP. XLVIII. — (b) *Disposita ad Corinthios omni distinctione Ecclesiastice discipl.* Fecit id capitib. anteced., cap. XV, cui modo insistit Tertullianus; plura enim documenta ad Ecclesiasticam disciplinam Paulus dederat. LAC.

(c) *Ut et nostræ spesi regulam inde duceret, unde constaret.* A resurrectione Christi deduxit, cum inde constaret. Dedimus ad cap. I, de carne Christi non-

A *Si autem Christus prædicatur, quod a mortuis resurrexit (11), quomodo quidam dicunt in vobis resurrectionem mortuorum non esse? quæ si non est, nec Christus resurrexit. Si autem (12) Christus non resurrexit (13), inanis est prædicatio nostra (14): inveniemur enim (15) falsi testes Dei, qui testimonium diximus (16) quod resuscitaverit Christum, quem non resuscitavit. Nam si mortui non resurgent, nec Christus resurrexit. Si Christus non resurrexit, vana est fides vestra; quia adhuc in delictis vestris estis: et qui in Christo dormierunt, perierunt. Per hæc cui nos rei credenda videtur extrahere? Resurrectioni, inquis, mortuorum, quæ negabatur. Certe sub exemplo Dominicæ resurrectionis volens eam credi? Certe, inquis. Exemplum porro ex diversitate, an ex parilitate componitur? Utique, inquis, ex parilitate. Quomodo autem Christus resurrexit? in carne, annon? sine dubio, si mortuum, si sepultum andis secundum Scripturas, non alias quam in carne, & que resuscitatum in carne concedis. Ipsum enim quod cecidit in morte (17), quod jacuit in sepultura, hoc et resurrexit, non tam Christus in carne, quam caro in Christo. Igitur, si ad exemplum Christi resurgentis, qui resurrexit in carne, jam non ad exemplum Christi resurgentis, si non in carne et et ipsi resurgentis; quia per hominem, inquit, mors, et per hominem resurrectio: ut separaret (18) quidem auctores, mortis Adam, Christum resurrectionis; ejusdem autem constitueret substantię resurrectionem, cuius et mortem, per ipsorum auctorum in nomine hominis comparationem. Si enim, sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur; carne vivificabuntur in Christo, sicut in Adam carne (19) moriuntur. Unusquisque autem in suo ordine, scilicet quia et in suo corpore. Ordo enim non aliud, quam meritorum dispositor (20). Merita autem cum corpori quoque adscribantur, ordo quoque corporum disponatur necesse est, ut possit esse meritorum. Si autem et baptizantur quidam (21) pro mortuis, videbimus an ratione; certe illa præsumptione hoc eos instituisse contendit (22), qua alii etiam carni,*

mortem, id est mortuam, id est humi elisam, etiam, dissolutam, quod in illam a Deo decretum est; proponant corruptelam ejus, et dedecorum, infirmitatem, ut ipsius sit etiam exsurgere (1) corruptelam, et in gloriam, et in virtutem. (a) Sed in Lazaro, præcipuo resurrectionis exemplo, jaenit in infirmitate, caro pene computruit in derationem, caro interim putuit in corruptionem; meo Lazarus caro resurrexit, cum anima quidem, incorrupta, quam nemo vinculis lineis strinxerat, non in sepulcro collocarat, nemo jam steteresenserat o quatriduo viderat semi-atanum. Totum habitum, in exitum Lazarus, omnium quoque caro hodie extur (2), anima vero nullius. In qua ergo stylus stoli comparet, de qua eum loqui constat, ea erit corpus animale, cum seminatur, et spiritale, cum itatur. Nam ut ita intelligas (3), manum adhuc agit, neque de ejusdem Scripturae auctoritate, facit exens primum hominem Adam in animam viventem (4). Si Adam homo primus, caro autem ante animam, sine dubio caro erit facta in animam viventem (5); facta porro in animam (6), esset corpus, utique (7) animale corpus est a. Quid eam appellari velint, quam quod per animam facta est, (b) quam quod ante animam non fuit, in quod post animam non erit, nisi cum resurgent? epta enim anima, rursus animale corpus efficitur, ita spiritale: non enim resurgent, nisi quod fuit. unde carni competit corpus animale dici, inde nam nullo modo competit. Caro enim ante corpus, in animale corpus. Animata enim, postea facta est corpus animale. Anima vero, etsi corpus, tamen, ipsa est corpus non animatum, sed animans potest, animale corpus non potest dici, nec fieri quod est (8). (c) Alii enim accidens facit illud animale; accidens autem alii, quomodo se faciet animale? ut ergo ante (9) animale corpus, caro recipiens manum; ita et postea spiritale, induens spiritum.

A Hunc ordinem Apostolus disponens, in Adam quoque et in Christo cum merito distinguit, ut in capitibus distinctionis ipsius. Et cum Christum novissimum Adam appellat, hinc cum recognoscet ad carnis, non ad animae resurrectionem omnibus doctrinae viribus operatum. Si enim et primus homo Adam caro, non anima, qui denique in animam vivam factus est (10); et novissimus Adam Christus, ideo Adam, quia homo; ideo homo, quia caro, non quia anima. Atque ita sub-jungit: *Non primum quod spiritale, sed quod animal;* *postea quod spiritale,* secundum utrumque Adam. Eque (11) tibi videtur corpus animale, et corpus spiritale in eadem carne distinguere, cuius distinctionem in utroque Adam, id est, in utroque homine praestrinxit? Ex qua (12) enim substantia pariant inter se Christus et Adam? Scilicet ex carne, licet et ex anima; sed (13) carnis nomine homo uterque sunt. Prior enim caro homo. Ex illa et ordinem admittere potuerunt, ut alter primus, alter novissimus homo, id est Adam, deputarentur. Cæterum, diversa in ordinem disponui non possunt de substantia duntaxat; de loco enim, aut tempore, aut conditione, forsitan possint. Illic autem de substantia carnis, primus et novissimus dicti sunt: sicut et rursus primus homo de terra, et secundus de cœlo; quia etsi de cœlo secundum spiritum, sed homo secundum carnem. Itaque, cum carni conveniat ordo in utroque Adam, non animæ, ut primus homo (14) in animam vivam, novissimus in spiritum vivificantem, distincti sint; neque distinctio eorum carni distinctionem præjudicavit, ut de carno sit dictum: *Non primum quod spiritale, sed quod animale,* *postea quod spiritale;* atque ita eadem sit et supra intelligenda, et que seminetur corpus animale, et que resurgat corpus spiritale; quia non primum quod spiritale, sed quod animale; quia primus Adam in animam, novissimus Adam in spiritum. Totum de homine; totum de carne, quando de homine. Quid ergo dicemus? Nonne et nunc habet caro spiritum ex fide?

LECTIONES VARIANTES.

- (a) Consurgere Rhen. Seml.
- (b) Experitur Fran. Ven.
- (c) Intelligat Pan. Fran.
- (d) Vivunt Pan. Fran.
- (e) Viventem abest a Rig. Ven. vivam Pan. Fran. Facta est a Par. Pan.
- (f) Inanimum Seml.
- (g) Ad inscr. Rhen. Seml.
- (h) Fecit Seml.

D

- (9) Ante abest a Rhen. Seml.
- (10) Quidni neque in animam facta est *alii* vitiose.
- (11) Et quid Rhen. Ven.
- (12) Utrisque Pan. Par. Fran.
- (13) Scilicet et carne et anima, sed carnis Paris. Fran. Pan. scilicet et carne et ex anima (sed carnis — sunt — homo) ex illa Jun.
- (14) Adam add. Fran. Pan.

COMMENTARIUS.

CAP. LIII. — (a) *Sed cum in Lazaro, etc.* Illic de re Lazaro loquitur, quam supra cap. 17; nempe quo Jo. XI, ubi que veritatem nostra intercessit. Auctor *vincula linea* appellat. Grece est *εἰπεν*. Siquid autem mox comparet pro manifestatus est.

PAM.

b) *Quam quod ante animam non fuit?* Fuerat olim Ecclesiis controversia, ut testatur Nyssenus lib. opif., cap. 28, an anima fuisset prior corpore, an pus et caro nostra prior anima; illud Origeniste bantur, contra quos alii carnem præferabant animam iniquitatem suam. Utrunque plene impugnat Nyssenus: prius cap. 28, adversus Origenem; posteriorius, 29, ubi sententiam hanc verissimam Tertulliani losophice conatur probare, tamque existimationem am punit in formationibus omnium hominum in

utero, neque aliquod corpus vegetativum, vel deinde sensibile, seu animale præcedere infusioni rationalis anime, ut plerunque ferunt philosophi, qui embryonem prius vegetativa plantarum vita, deinde sensitiva vivere ante anime rationalis adventum arbitrantur. Sed animam rationalem putat Nyssenus adesse a principio enjusvis animationis factus, et ante organizationem illius, quam organizationem sibi facere ipsam animam. Verba Nysseni vide. LAC.

(c) *Alii enim accidens.* Non stricte sumit *accidens*, sed latiori modo prout substantialibus formis etiam congruit, id est, *adjacens*; quam vocem Philosophi non negant rebus substantialibus. Vel *accidens* fortasse hoc scripsit Auctor, vel *accidens* est idem quod *contingens*, quia materie contingit haec vel illa forma.

LAC.

(Vingt-huit.)

vit esse in carne, in operibus carnis negans esse, formam ejus subruere non debes, non substantiam, sed opera substantiae alienantis a Dei regno. Quibus etiam ad Galatas manifestatis, prædicere se et prædixisse profitetur (*Gal. V*), quod qui *talia agunt* (1), *regnum Dei non sunt* (2) *hæreditate consecuturi*, non portantes scilicet imaginem cœlestis, sicut portaverunt (3) choici, ideoque ex vetere conversatione, nihil aliud deputandi (4), quam caro et sanguis. Nam et si subito in hanc definitionem erupisset Apostolus, eliminandam carnem et sanguinem a Dei regno, sine ullius supra sensus præstructione, nonne duas istas substantias proinde hominem veterem interpretaremur (5) carni et sanguini deditum, id est, esui et potui; cuius sit dicere adversus fidem resurrectionis: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur?* Et hoc enim insulcens Apostolus, carnem et sanguinem de fructibus ipsorum, manducandi et bibendi, sugillavit.

CAPUT L.

Sed et (6) omissis hujusmodi interpretationibus carnis et sanguinis opera taxantibus, (a) ipsis quoque substantias, non aliter quam sunt intellectas, licebit resurrectioni vindicare: non enim resurrectioni carni et sanguini directo negatur (7), sed Dei regnum, quod obvenit resurrectioni; (b) (est autem et in judicium resurrectio); imo et confirmatur carnis resurrectio generalis, cum specialis excipitur. Dum enim in quem statum non resurgat edicitur, in quem resurgat subandit. Atque ita dum pro meritis distinctionem resurrectionis opus substantiae, non genus, patitur, appareti hinc quoque carnem et sanguinem, C nomine culpæ, non substantiae, arceri a Dei regno; nomine tamen forme (c) resurgere in judicium, quia non resurgent in regnum. (d) Adhuc dicam: *Caro et sanguis regnum Dei hæreditate possidere non possunt.*

LECTIONES

- (1) *Agant Rhen. Seml.*
- (2) *Sint Rhen. Seml.*
- (3) *Portaverant Rhen. Seml.*
- (4) *Existimandi alii.*
- (5) *Interpretamur Fran. interpretaretur Rhen. Seml.*
- (6) *Et omitt. Fran.*
- (7) *Denegatur Pam. Fran.*
- (8) *Illiis Pam. Fran.*
- (9) *Ex eo quo Rhen. Seml.*

A Merito sola, et per semetipsa; ut ostenderet adhuc spiritum illis necessarium: *Spiritus enim est qui vivificat in regnum Dei, caro nihil prodest.* Prodesse tamen illi (8) aliud potest, id est spiritus, et per spiritum, opera quoque spiritus. Resurgunt itaque ex aquo (9) omnis caro et sanguis in qualitate sua. Sed quorum est (10) adire regnum Dei, induere (11) oportet vim incorruptibilitatis et immortalitatis, sine qua regnum Dei adire non possunt, antequam consequi eam possint. Merito ergo caro et sanguis, ut diximus, sola regnum Dei capere desiderant. Jam vero cum devorari habeat corruptivum istud ab incorruptibilitate, id est caro, et mortale istud, ab immortalitate, id est, sanguis post resurrectionem ex demutacione; merito, non (12) demutata ac devorata caro B et sanguis, regnum Dei hereditate (13) possidere non (14) possunt, non tamen (15) resuscitata. Sunt qui carnem et sanguinem (e) Judaismum velint accipi propter circumcisionem, alienum et ipsum a Dei regno; quia et ille vetustati deputetur, et hoc titulo jam et alibi ab Apostolo denotetur, qui post revelationem in se Filium Dei, ad evangelizandum eum in nationibus, statim (f) non retulerit ad carnem et sanguinem (*Gal. I*), id est ad circumcisionem, id est ad Judaismum, sicut ad Galatas scribit.

CAPUT LI.

Sed pro omnibus jam stabit, quod in (16) clausulam reservavimus, etiam pro Apostolo ipso revera maximæ inconsiderantiae revincendo, si tam abrupte, ut quidam volunt, clausis, quod aiunt, oculis, sine distinctione, sine conditione, omnem passim carnem et sanguinem a regno Dei extrusit (17), utique et ab ipsa regia cœlorum; cum illic adhuc sedeat Jesus ad dexteram Patris, homo, etsi Deus; Adam novissimus, etsi Sermo primarius; caro et sanguis, etsi nostris

VARIANTES.

- (10) *Est non hab. Rhen. Seml.*
- (11) *Inducere Rhen. Seml.*
- (12) *Non abest a Rhen. Seml.*
- (13) *Hæreditati Rhen. Seml. Fen.*
- (14) *Non abest a Paris.*
- (15) *Non abest a Rhen. Seml.*
- (16) *In omitt. Seml.*
- (17) *Extruxit Rhen.*

D

COMMENTARIUS.

CAP. L. (a) — *Ipsas quoque substantias, non aliter quam sunt intellectas, etc.* Alio tramite occurrit hæreticis, ut probet ex eo loco, qui ab illis in pretio est, ad resellendum resurrectionis carnalis assertores, nihil evinci; nam et si caro et sanguis striete et rigide a Paulo acciperentur, non pro operibus carnalium hominum, nihilominus infrangi nequit resurrectionis corporalis fides. Sic et Irenæus duplice quoque responsione ad eundem locum occurrit hæreticis. LAC.

(b) *Est autem et in judicium resurrectio.* Parenthesi hoc comma inclusimus, ad sensum apertiorum; quo alludit ad illud *Ioan. VI*: *Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii.* PAM.

(c) *Nomine tamen formæ.* Formam perinde ac substantiam nuper accepit. Sensus est, si quidem propter culpam non resurgent ad gloriosam resurrectionem et vitam, tamen ratione suæ substantiae resurgent saltem ad judicium. LAC.

(d) *Adhuc dicam.* Liberalius agit, et dat hæreticis, non solum Apostolum loqui de ipsis substantiis stricte accepta voce *Carnis et sanguinis*; sed et impossibile esse, regnum Dei hæreditare carnem et sanguinem.

LAC.

(e) *Sunt qui carnem et sanguinem Judaismum, etc.* Prior interpretatio fuit, quod caro et sanguis, etsi non in resurrectionem vitæ resurgent, resurgent tamen in judicium. Posterior, hæc, quod carnis et sanguinis nomine Judaismus intelligatur, quemadmodum accipitur ab Apost. *Gal. I. PAM.*

(f) *Non retulit ad carnem et sanguinem.* Magis expressit sic Auctor, quod græce est *προσανθίζειν*, quam alii vertendo, *non acquieci*. Recte autem interpretatur Auctor Judaismum carnem et sanguinem, ac si dicat: neque se retulisse ad Judeos, neque ad antecessores suos apostolos; ut non sit necesse laborare ad diluendam calumniam, qua apostolos vocaverit carnem et sanguinem. PAM.

priora (a); idem tamen et substantia et forma, qua A ascendit; talis etiam descensurus, ut angeli adfir-
mant; (b) agnoscendus (1) scilicet eis qui illum con-
vulneraverunt. Illic sequester Dei atque hominum
(I Tim. II) appellatus, ex utriusque partis deposito
commisso sibi, carnis quoque depositum servat in
semetipso, arrhabonem summæ totius. Quemad-
modum enim nobis arrhabonem spiritus (II Cor.
V) reliquit, (c) ita et a nobis arrhabonem carnis
acepit, et vexit in cœlum pignus totius sum-
mæ illuc quandoque redigendæ. Securi (2) estote,
caro et sanguis; (d) usurpastis et cœlum et regnum
Dei in Christo. Aut si negent vos in Christo, negent
et in cœlo Christum, qui vobis cœlum negaverunt
Ita nec corruptela, inquit, (3) incorruptelam hæreditati
hobebit; non ut carnem et sanguinem existimes cor-
ruptelam, quando ipsa sint potius obnoxia corruptela
per mortem scilicet (siquidem mors est, quæ carnem
et sanguinem non modo corruptit, verum etiam
consumit); sed, quoniam opera carnis et sanguinis
non posse consequi regnum Dei edixerat, quo magis
hoc exaggeraret, ipsi quoque corruptela, id est morti,
cui carnis et sanguinis opera proficiunt, hæreditatem
incorruptelæ ademit. Nam et paulo post, ipsius mortis
quodam modo mortem expressit: *Devorata est
mors*, dicens (I Cor. XV), in contentionem (4). *Ubi est,
mors, aculeus tuus? ubi est, mors, contentio (5) tua?*
Aculeus autem mortis delinquentia; haec erit cor-
ruptela: *virtus autem delinquentiæ, lex*: illa alia sine
dubio, quam (e) constituit in membris suis militantem
adversus legem animi sui, ipsam scilicet vim delin-
quendi contra voluntatem. Nam et (6) supra novissi-

LECTIONES

- (1) Agnoscendi Rhen.
- (2) Securæ Pmn. Fran. Par. Ven.
- (3) In inser. Rhen. Seml.
- (4) Contentione Rhen. Seml.
- (5) Potentia Rhen. Seml.
- (6) Etsi Seml.
- (7) Hæreditatem abest a Seml.
- (8) Consequitur Seml.

A *mum inimicum, mortem, evanescere* ait. Hoc modo, nec corruptela hæreditatem (7) incorruptelæ conseque-
tur (8), id est, nec mors perseverabit (9). Quando,
et quomodo defectura? *Cum in atomo, in momentaneo
oculi motu, in novissima tuba et mortui resurgent incorrupti*. Qui hi, nisi qui ante corrupti, id est, cor-
pora, id est, caro et sanguis? *Et nos demutabimur* (10). De qua habitudine, nisi in qua deprehende-
natur? *Oportet enim corruptivum istud induere incorruptionem, et mortale istud induere immortalitatem*. Quid mortale, nisi caro? quid corruptivum, nisi san-
guis? Ac ne putas (11) aliud sentire Apostolum pro-
videntem tibi, et, ut de carne dictum intelligas, labo-
rantem, cum dicit, *istud corruptivum*, (f) et, *istud mortale*, entem ipsam tenens, dicit. Certe *istud* nisi
B de subjecto, nisi de comparenti pronuntiasse non po-
tuit. Demonstrationis corporalis est verbum. Aliud
autem (12) corruptivum, aliud corruptela; et aliud
mortale, et aliud mortalitas. Aliud enim quod pati-
tur, aliud quod pati efficit. Ha, quæ patiuntur cor-
ruptelam et mortalitatem, caro scilicet et sanguis, ea
necessæ est patientur et incorruptelam et immortalitatem (15).

CAPUT LII.

Videamus (14) jam nunc quo corpore venturos (g)
mortuos disputet. Et bene, quod eropit statim ostendere,
quasi quis eju-modi querat. *Stulte, inquit, tu quod
seminas, non (15) vivificatur (16), nisi mortuum fuerit*.
Hoc ergo jam de exemplo seminis constet, non alias
C vivificari carnem, quam ipsam quæ erit mortua, et
ita sequentia reincebunt: nihil enim adversus regu-
VARIANTES.

- (9) Perseveravit Rhen. Seml.
- (10) Demutamus Rhen. Seml.
- (11) Aliquid add. Pmn. Fran.
- (12) Erit add. Rhen. Seml.
- (13) Mortalitatem Fran. Ven.
- (14) Videmus Rhen. Seml.
- (15) Nonne Rhen. num cod. nouw.
- (16) Vivificabitur Fran. Ven.

COMMENTARIUS.

tio potius videtur quam commutatio. LAC.

(e) Constituit in membris suis. Hoc est, constitutam
sit et stabilitam, adeo ut radicitus inhæreat, nisi illam
extirpet gratia Christi. LE PR.

(f) Et, istud mortale, cutem ipsum tenens, dicit.
D Numquid non corpus suum quodammodo contingen-
tis, et digito palpatis est vox? inquit Rufinus in
Expositione Symboli. Notandumque obiter quod ab
eodem traditur, Ecclesiam Aquileensem articulo
Symboli, quo resurrectionem carnis confitemur, addi-
disce *Hujus*, ut pronuntiantes, *Hujus carnis resurrec-
tionem*, certiores fierent etiam carnem ipsam, qua sese
ipsi portarent, resurrectaram. RIG.

CAP. LII. — (g) Videamus jam nunc in quo corpore
venturos. Ab hoc capite præcipue Valentianos paugit,
qui non hujus, sed alterius carnis resurrectionem con-
cedebant, ut ex lib. de *Præscript.* constat. Alii quo-
que in eandem existimationem venerant propter ar-
gumenta positâ c. 13 de cadaveribus devoratis a feras,
et absumptis igni, qui sibi videbantur corpus tam va-
rie dispersum, redire idem ipsum non posse. Cui
objectioni in sequentibus satis respondet, eamque di-
luit. Nyssenus ex similitudine sementis, quam in
hoc cap. ex D. Paulo examinat et fulcit Auctor. LAC,

CAP. LI. — (a) *Caro et sanguis, etsi nostris pu-
riora*. Huc pertinet quod scholastici doctores tradunt,
Christum conceptum ex purissimis B. Virginis Mariae
sanguinibus. PAM.

(b) *Agnoscendus scilicet eis qui illum convulnivera-
runt*. Supra cap. 26, et de *Carne Ch. c. 44*, confixe-
runt habet. Agnoscendus igitur est Christus ab iis,
qui illum vulneraverunt: in eorumdem vulnerum
stigmatibus, servat adhuc Christus vulnera sua; ex-
plicuit sic S. Epiph. serm. de *Ascens.* LAC.

(c) *Ita et a nobis arrhabonem carnis accepit*. Com-
mutationem quandam et commercium notat, inter
nos et Deum, inter cœlum et terram, ut caro nostra,
qua in cœlo non erat, commutaretur pro spiritu Dei,
qui in terra non erat, ut sic et caro in cœlis, et spi-
ritus in terris esset. Hoc commercium obligatis arrhis
utrinque, Christus velut divinus proxeneta sollicita-
vit et consummavit: cum cœlum ascenderit, tunc et
spiritum ad nos demisit, et carnem nostram in cœlum
introductum. LAC.

(d) *Usurpastis et cœlum et regnum in Christo*. Carnem
dixit usurpare in hoc commutationis commercio;
quia non servetur juris et justitiae æqualitas. Excedit
spiritus carni et coelestia terrestribus, et quoniam pro-
inæquali et exigua reddetur eximium donum, usurpa-

lam exempli licebit intelligi. Nec, quia (1) sequitur, *Et quod seminas, non corpus quod futurum est, seminas*, idcirco aliud resurrectorum corpus, quam quod moriendo seminatur, existimes; ceterum, excidisti ab exemplo. Nunquam enim, frumento seminato, et in terra dissoluto, hordeum erumpit, et non id ipsum genus grani eademque natura, et qualitas (2), et forma. Denique, unde, si non id ipsum? Et corruptela enim ipsum est, dum ipsius est. Non enim et suggerit, quomodo non quod futurum est corpus seminatur (3), dicens: *Sed nudum granum, si forte, frumenti, aut (4) alienus ejusmodi; Deus autem dat illi corpus, prout vult?* Certe ei grano, quod nudum seminari ait. Certe, inquis. Ergo salvum est, cui dare habet Deus corpus. Quomodo autem salvum est, si nusquam est, si non resurgit, si non id ipsum resurgit? Salvum non est. Si non est et salvum, accipere corpus a Deo non potest. Sed enim salvum, omni modo constat. Ad quid ergo dabit illi Deus, prout vult, corpus, habenti utique proprium corpus illud nudum, nisi ut iam non nudum resurgat? Ergo additum (5) erit, quod corpori seperstruitur; nec exterminatum (6) illud, cui superstruitur, sed angetur. Salvum est autem quod angetur. Scrutur enim solimmodo granum sine folliculi veste, sine fundamento spicæ, sine munimento aristæ, sine superbia culni; exurgit autem copia sceneratum, compagine edificatum, ordine structum, cultu munitum, et usquequaque vestitum. Haec sunt ei corpus a Deo aliud: in quod, non abolitione, sed ampliatione mutatur. Et unicuique seminum (a) suum corpus deputavit; non suum, id est pristinum, ut tunc et illud suum sit quod extrinsecus a Deo adquirit. Servi igitur exempli, et conserva speculum ejus carni, camdem credens fructiflaturam, quæ sit seminata; ipsam, etsi pleniorem (7); non aliam, etsi aliter revertentem (8). Accipiet enim (b) et ipsa suggestum et ornatum, quem illi Deus voluerit superducere secundum merita. Sine dubio ad hoc dirigit (9), non omnis caro, eadem caro; non ad denegandam substantiam communionem, sed prærogativæ perequationem; corpus honoris, non generis, in differentiam redigens. In hoc et figurata subjicit exempla animalium et elementorum. *Alia*

A caro hominis, id est, servi Dei, qui vere homo est; (c) *alia jumenti, id est, ethnici, de quo et Propheta: Adsimilatus est, inquit, homo irrationalibus jumentis; alia caro volucrum (10), id est martyrum, qui ad superiora conantur; alia autem (11) piæcum, id est, quibus aqua baptismatis sufficit (a). Sic et de superecclesiastibus corporibus argumenta committit (12). Alia solis gloria, id est, Christi; et alia lunæ, id est Ecclesie; et alia stellarum, id est seminis Abramæ; et stella enim a stella differt in gloria; (e) corpora terrena et cœlestia, Iudeus scilicet et Christianus. Ceterum, si non figurate, satis vane mulorum et milorum carnes, et corpora cœlestium luminum apposuit (15) humanis, non pertinentia ad conditionis comparationem, sicut nec ad resurrectionis consecrationem. Postremo, cum B per haec differentiam gloriae, non substantiae, conclusisset: *Sic, inquit, et resurrectio mortuorum.* Quomodo (16)? Non de alio aliquo, sed de sola gloria differens. Rursus enim resurrectionem ad eamdem substantiam revocans, et ad granum denuo spectans: *Seminatur, inquit, corruptela, resurgit incorruptela: seminatur in dedecoratione, resurgit in gloria: seminatur in infirmitate, resurgit in virtute: seminatur corpus animale, resurgit spiritale.* Certe non aliud resurgit, quam quod seminatur; nec aliud seminatur, quam quod dissolvitur humi; nec aliud dissolvitur humi, quam caro: hanc enim sententia Dei elicit (*Gen., III*): *Terra es, et in terram ibis; quia et de terra erat sumpta.* Hinc et Apostolus concepit seminari eam dicere, cum redhibetur in terram, quia et C seminibus sequestratorum terra est, illic deponendis, et inde repetendis. Ideoque et reconsignat (15) imprimens, sic enim (16) scriptum est; ne aliud existimes esse seminari, quam in terram ibis, ex qua es sumptus: sic ne alterius quam carnis, sic euini scriptum est.*

CAPUT LIII.

Sed corpus animale animam quidem argumentantur, ut illum a carne avocent recidivatum (17). Porro, eum constet, fixumque sit, illud resurrectorum corpus, quod fuerit seminatum, ad ipsius rei exhibitionem provocabuntur. Aut ostendant animam seminatam

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Ne quia *Pam. Ven. Fran. Rig. qua Rhen. Seml.*
- (2) Qualitate *Pam. Fran.*
- (3) Seminatur *Pam. Fran. Rig. Ven.*
- (4) vel *Rhen. Seml.*
- (5) Additum *Pam. Fran.*
- (6) Exterminatur *Pam. Rhen.*
- (7) Plenior est *Rhen. Seml.*
- (8) Reverentem *Pam. Par. mendose.*
- (9) Direxit *Rhen. Seml.*

- (10) Volatilium *Rhen. Seml.*
- (11) Autem abest a *Rhen. Seml.*
- (12) Argumentari convenit *Rhen. Seml.*
- (13) Oposuit *Pam. Fran.*
- (14) Quoniam *Rhen. Seml.*
- (15) Consigual *Rhen. Seml.*
- (16) Sicut alii.
- (17) Illam a. c. a. recidivatam *Par. Rhen.*

COMMENTARIUS.

(a) *Suum corpus.* Melius græcam vocem *isou* propriam reddit latius Interpres, nisi dicas *suum* idem esse. *Le. Pr.*

(b) *Et ipsa suggestum, et ornatum.* *Suggestus* est hic synthesis sive ornamentum. *Le. Pa.*

(c) *Alia jumenti.* Jumenta animalia sunt que dorso dominantur, ut equi, muli, asini, que ob hanc rem dossuaria jumenta vocantur a Varrone. Elephanti quoque et camelii, boves etiam, oves et capre, et armenti genus omne sub hoc nomine jumenti continen-

tur. *Le. Pr.*

(d) *Quibus aqua baptismatis sufficit.* Facit etiam hic locus pro baptismo aquæ, quem quidam impugnare non verentur; verum de eo latius lib. de *Bapt. cap. 1. Pam.*

(e) *Corpora terrena et cœlestia, Iudeus, etc.* Terræ nomine iudicij, cœli autem Christiani significantur, quoniam terrena tantum Iudeis promisit Deus, Christianis autem cœlum pollicitus sit. *Le. Pa.*

post mortem, id est mortuam, id est humi eliam, A disiectam, dissolutam, quod in illam a Deo decretum non est; proponant corruptelam ejus, et dedecorationem, infirmitatem, ut ipsius sit etiam exsurgere (1) in incorruptelam, et in gloriam, et in virtutem. (a) Sed enim in Lazaro, praecipuo resurrectionis exemplo, caro jacuit in infirmitate, caro pene computrinit in decorationem, caro interim putuit in corruptionem; et tamen Lazarus caro resurrexit, cum anima quidem, sed incorrupta, quam nemo vinculis lineis strinxerat, nemo in sepulcro collocarat, nemo jam fateretur senserat nemo quadriduo viderat seminatum. Totum habitum, totum exitum Lazari, omnium quoque caro hodie experitur (2), anima vero nullius. In qua ergo stylus Apostoli comparet, de qua cum loqui constat, ea erit et corpus animale, cum seminatur, et spiritale, cum suscitatur. Nam ut ita intelligas (3), manum adhuc porrigit, aequo de ejusdem Scripturae auctoritate, factum retexens primum hominem Adam in animam viventem (4). Si Adam homo primus, caro autem homo ante animam, sine dubio caro erit facta in animam viventem (5); facta porro in animam (6), cum esset corpus, utique (7) animale corpus est facta. Quid eam appellari velint, quam quod per animam facta est, (b) quam quod ante animam non fuit, quam quod post animam non erit, nisi cum resurget? Recepta enim anima, rursus animale corpus efficitur, ut fiat spiritale: non enim resurget, nisi quod fuit. Ita, unde carni competit corpus animale dici, inde animae nullo modo competit. Caro enim ante corpus, quam animale corpus. Animata enim, postea facta est corpus animale. Anima vero, etsi corpus, tamen, quia ipsa est corpus non animatum, sed animans potius, animale corpus non potest dici, nec fieri quod facit (8). (c) Alii enim accidens facit illud animale; non accidens autem alii, quomodo se faciet animale? Sicut ergo ante (9) animale corpus, caro recipiens animam; ita et postea spiritale, induens spiritum.

LECTIONES VARIANTES.

(1) Consurgere Rhen. Sent.

(2) Experiatur Fran. Ven.

(3) Intellegat Pan. Fran.

(4) Vivunt Pan. Fran.

(5) Vivente abest a Rig. Ven. vivam Pan. Fran. Facta abest a Par. Pan.

(6) Inanimum Seml.

(7) Ad inser. Rhen. Seml.

(8) Fecit Seml.

(9) Ante abest a Rhen. Seml.

(10) Quidam quae in animam facta est alii ritiose.

(11) Et quid tamen. Ven.

(12) Utraque Pan. Par. Fran.

(13) Scilicet et carne et anima, sed carnis Paris. Fran. Pan. scilicet et carne et ex anima (sed carnis — sunt — homo) ex illa Jam.

(14) Adam add. Fran. Pan.

D

COMMENTARIUS.

CAP. LIII. — (a) Sed enim in Lazaro, etc. Hic de altero Lazaro loquitur, quam supra cap. 17; tempore de quo Joan. XI, ubi quae vertit instita noster interpres, Auctor *vinculum linea* appellat. Graece est *εἰπεῖς*. Accipitur autem mox comparet pro manifestatus est. PAM.

(b) Quam quod ante animam non fuit? Fuerat olim in Ecclesiis controversia, ut testatur Nyssenus lib. de opif., cap. 28, an anima fuisset prior corpore, au corporis et caro nostra prior anima; illud Origeniste tuebantur, contra quos alii carnem præferebant animam ob iniuriam suam. Utrunque plene impugnat Nyssenus: prius cap. 28, adversus Origenem; posteriorius cap. 29, ubi sententiam hanc verissimam Tertulliani philosophice conatur probare, camque existimationem veram putat in formationibus omnium hominum in

ntero, neque aliquod corpus vegetativum, vel deinde sensibile, seu animale præcedere infusioni rationalis animae, ut plerumque ferunt philosophi, qui embryonem prius vegetativa plantarum vita, deinde sensitiva vivere ante animae rationalis adventum arbitrantur. Sed animam rationalem putat Nyssenus adesse a principio cuiusvis animationis foetus, et ante organisationem illius, quam organisationem sibi facere ipsam animam. Verba Nysseni vide. LAC.

(c) Alii enim accidens. Non stricte sumit *accidens*, sed latiori modo prout substantialibus formis etiam congruit, id est, *adjacens*; quam vocem Philosophi non negant rebus substantialibus. Vel *accidens* fortasse hoc scripsit Auctor, vel *accidens* est idem *quod contingens*, quia materie contingit haec vel illa forma.

LAC.

(Vingt-huit.)

Ut quærendum sit, quomodo corpus animale dicatur seminari. Planc accepit et hic spiritum (1) caro, sed arrhabonem; animæ autem non arrhabonem, sed plenitudinem. Itaque etiam propterea majoris substantiæ nomine animale corpus nuncupata est, in qua seminatur, futura proinde per plenitudinem spiritus insuper spiritale, in qua resuscitatur. Quid mirum, si magis inde vocata est, unde conferta est, quam unde respersa (2)?

CAPUT LIV.

Ita de vocabulorum occasionibus plurimum quæstiones subornantur, sicut et de verborum communionibus. Nam, quia et illud apud Apostolum positum est: *Uti devoretur mortale a vita: caro scilicet; devorationem quoque ad perditionem, scilicet carnis, arripiunt: quasi non bilem et dolorem dicamus devorare, id est, abscondere, ac tegere (3), et intra nosmet ipsos continere.* Denique, cum et illud scriptum sit: *Oportet mortale hoc induere immortalitatem; ostenditur quomodo mortale devoretur a vita, dum indutum immortalitate absconditur, et legitur, et intus continetur; non dum absumitur, et amittitur.* Ergo et mors, inquis, salva erit, cum fuerit devorata. Ideo discerne pro sensibus communionem verborum, et (a) integre intelliges (4). Aliud enim mors, et aliud mortale. Alter itaque devorabit mors, et alter mortale. Mors non capit immortalitatem, mortale autem capit. Denique et scriptum est, quod *necessè sit mortale hoc induere immortalitatem.* Quomodo ergo capit? Dum devoratur a vita. Quomodo devoratur a vita? Dum recipitur, et redigitur, et (b) includitur in ipsam. Ceterum, mors merito in interitum (5) devoratur, quia et ipsa in hoc devorat. (c) Devoravit, inquit, mors invalescendo, et ideo devorata est in contentionem. (d) *Ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, contentio tua?* Proinde et vita, mortis scilicet æmula, per contentionem devorabit in salutem, quod per contentionem (6) devoraverat mors in interitum.

CAPUT LV.

Quamquam igitur resurrecturam carnem probantes,

LECTIONES

- (1) Ex fide ut quær. sit, quom. corp. anim. dic. seminari. Planc acc. et hic spiritum repetit Seml. mendose.
- (2) Dispersa est Rhen. Seml.
- (3) Adtegere Rhen.
- (4) Intelligi Rhen. Seml. Venet.
- (5) Interitum Rhen. Seml.
- (6) Tuam add. Rhen. perperam.
- (7) Quosque alii.
- (8) Demutationem Rhen. Seml.
- (9) Ac abest a Rhen. Seml.

COMMENTARIJUS.

CAP. LIV. — (a) *Integre intelligis.* Cyprianus, epist. 28: *Integre et cum disciplina.* RIC.

(b) *Includitur in ipsam.* Includere eo sensu accipit, quo lib. de Pœnitentia dixit nonnullos negligere includere pœnitentiam. Sensus igitur ejus, *mortale includitur in vitam:* hispanice exprimi potest, *engastose en la vida.* LAC.

(c) *Devoravit, inquit, mors invalescendo.* Nescio quem locum Scripturæ respiciat Auctor; nisi forte respiciat cap. V Rom.: *In omnes homines mors pertransiit, ut putat Pamelius.* Credo legendum potius

A hoc ipso (e) non aliam resurrecturam probemus, quam de qua agitur; tamen singulae quæstiones, et causæ earum, proprios quoque (7) flagitant congressus, licet aliunde jam eæsæ. Interpretabimur itaque plenius et vim et rationem demutationis, qua: ferme subministratalterius carnis resurrecturæ præsumptionem; quasi demutari, desinere sit in totum, et de pristino perire. (f) Discernenda est autem demutatio ab omni argumento perditionis. Aliud enim demutatio, aliud perditio. Porro non aliud, si ita demutabitur caro, ut pereat. Peribit autem demutata, si non ipsa permanserit in demutatione (8), que exhibita fuerit in resurrectione. Quemadmodum enim perit, si non resurgit; ita, etsi resurgit quidem, verum in demutationem subducitur, æque perit. Æque enim non erit, B ac (9) si non resurrexit. Et quam ineptum, si in hoc resurgit, ut non sit! que potuit non resurrexisse, nec esse; quia non esse jam cœperat. Non (10) miscebuntur omnino diversa, mutatio atque perditio, operibus utique diversa: perdit hæc, illa mutat. Quomodo ergo, quod perditum est, mutatum non est; ita quod mutatum est, perditum non est. Perisse enim, est in totum non esse quod fuerit; mutatum esse, aliter esse est. (11) Porro, dum aliter est, id ipsum potest esse: habet enim esse quod non perit. Mutationem enim passum est, non perditionem. Atque adeo potest et demutari quid, et ipsum esse nihilominus; ut et totus homo in hoc ævo substantia quidem ipse sit, multisfariam tamen demutetur, et habitu, et ipsa corpulentia, et valetudine, et conditione, et dignitate, et atate, studio, negotio, artificio, facultatibus, sedibus, legibus, moribus; nec quicquam tamen amittat hominis (12); nec ita alius (13) efficiatur (14), ut cesseret idem esse: imo nec alius efficiatur (15), sed aliud. Hanc formam demutationis divina etiam documenta testantur. Mutatur Mosi manus et quidem ad instar emortuæ, exsanguis, et ex albida (16) frigida; sed et recepto calore, et refuso colore, eadem caro et sanguis est. Mutatur postea et facies ejusdem, incontemplabili (17) claritate. Sed Moses erat (18) proinde, qui non videbatur. Sic et

VARIANTES.

- (10) Non nisi Franc.
- (11) Sed inser. Rhen. Seml.
- (12) Admittat hominis Seml.
- (13) Aliud Fran. Pan.
- (14) Efficitur alii.
- (15) Efficitur Rhen. Seml.
- (16) Et albida Fran. et exalbida Seml.
- (17) In contemplabili. Paris. Fran.
- (18) Erant. Venet.

D

invadendo, quam invalescendo. LAC.

(d) *Ubi est mors aculeus tuus?* Illud idem habet cap. 47, ubi ut hoc in loco scribit, *ubi est mors contentio tua?* Melius tamen vertit vulgatus interpres vicitaria, *vix*, vel *πάσχει*, græce. LE PR.

CAP. LV. — (e) *Non aliam resurrecturam probemus,* etc. Valentianos urgat hic; hujus tantum carnis resurrectionem negabant, non autem alterius. LE PR.

(f) *Discernenda autem est demutatio,* etc. Nugabuntur Marcionitæ demutari idem esse ac *perire*, ideoque

nis. Quia et angeli aliquando tanquam hominum, edendo et bibendo, et pedes lavaero portant, humanam enim induerant superficiem, salvalibstantia propria. Igitur, si angeli, facti tantum in eadem substantia spiritus (a) carnationem suscepserunt, cur non et homines, quam angeli, in eadem substantia carnis subsuecant dispositionem, non magis solennibus buoxii sub angelico indumento, quam angeli enibus spiritus (1) sub humano? Nec ideo manseri in carne, quia non et in solennibus eum nec angeli ideo non et in (2) spiritu pertinet, quia non et in solennibus spiritus (3), non dixit, *Erenunt angeli*, ne homines negardant, tanquam angeli, ut homines conservaret. statuit substantiam, cui similitudinem attri-

A ges resorbetur, ut rursus ex illa representetur Adam (9), auditurus a Domino : *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est* : vere tunc compos mali quod evasit, et boni quod invasit. (d) Quid, anima, inuides carni? nemo tam proximus tibi, quem post Dominum diligas : nemo magis frater tuus, quae tecum etiam in Deo nascitur. Tu potius illi exorare debueras resurrectionem ; per te, si forte, deliquit. Sed nihil mirum si odisti, (e) cuius auctorem quoque respuisti ; quam et in Christo, aut negare, aut mentire consuevisti. Proinde et ipsum Sermonem Dei, qui caro factus est, vel stylo vel interpretatione corrumpens, arcana etiam apocryphorum superducens, blasphemie fabulas. At enim Deus omnipotens, adversus hanc incredulitatis et perversitatis ingenia providentissima gratia sua effundens in novissimis diebus de suo Spiritu in omnem carnem, in servos suos et ancillas (*Joel. II, 28, 29*), et fidem laborantem resurrectionis carnalis animavit, et pristina instrumenta manifestis verborum et sensuum luminibus, ab omni ambiguitatis obscuritate purgavit. Nam quia hereses esse oportuerat, ut probabiles quique manifestarentur (*I Cor., XI, 19*) ; haec autem sine aliquibus occasionibus Scripturarum audere non poterant ; idcirco pristina instrumenta quasdam materias illis (10) videntur subministrasse, et ipsas quidem hisdem literis revincibilis. Sed, quoniam nec (11) dissimulare Spiritum Sanctum oportebat, quo minus et ejusmodi eloquii superindundaret, quae nullis hereticorum versutis semina subspargerent, imo et veteres eorum cespites vellerent ; idcirco jam omnes retro ambiguitates, et quas volunt parabolam, aperta atque perspicua totius sacramenti predicatione discussit, per novam prophetiam de Paracleto inundantem ; cuius si hauseris fontes, nullam poteris sicut doctrinam, nullus te ardor exuret questionum ; resurrectionem quoque carnis usquequa potando, refrigerabis.

LECTIOMES VARIANTES.

aritibus Pam. Paris. Fran.

abest. a ihen. Seml.

rnis Paris. Fran.

surgit Seml.

flatanea Rhen. Seml. collectaneam Pam. Fran.

(6) *Spiritus abest Pam. a Paris. Fran.*

(7) *Passa ihen. Seml.*

(8) *Suos sinus Pam. Paris. Fran.*

(9) *Presentetur ihen. Seml.*

(10) *Illi abest Seml. Oberth.*

D (11) *Necdum, Paris. Fran.*

COMMENTARIUS.

arnalem tractationem suscepserint. Imo et post actionem carnalem aliquando tractationem suscepserint angelos, assumpta humana figura et officiis solennibus humanaorum membrorum comites futuros affirmant nonnulli, ut ore ad laudes Deum, ut superiori capite notavi, et pedimentadas choreas, et castissimas gravissimas saltationes in exultationis signum affirmant om. 1, in 1, 2, q. 5, art. 5, disp. 4, et Aegid. IV, q. 22, art. 4 et 6. LAC.
UT LXIII. — (b) *Resurget igitur caro Per an-*
carnem aliquando resurrecturam, tam in, quam reproborum, carnemque eamdem, un resurrecturam. **LE PR.**

(c) *Sequestrem Dei et hominum Mediatorem et patrem, nam sequester medius constitutus est inter actorem et adversarium, ut item componat ac transigat. L. ab exercit. quorum appell. LE PR.*

(d) *Quid, anima, inuides carni? Marcionistas praecepit et Valentianos alloquitur istine, qui tam male cogitabant, et pronuntiabant de carne, ac si eorum anima livore et inuidia alius afficeretur. Inde etiam addit : Sed nihil mirum si odisti, cuius auctorem quoque respuisti. Quia Deum creatorum respuebat Marcion, et odio habebat. LAC.*

(e) *Cuius auctorem quoque respuisti. Deum creatorum rejiciebant Marcionite et alii tam gravi odio, ut a cibis interdum abstinerent in detestationem rerum Creatoris. LAC.*

reflcore quod fecit. Hanc suam et potestatem et liberalitatem satis jam in Christo sponponit, imo et ostendit non tantum resuscitatem carnis, verum etiam redintegratorem. Atque adeo et Apostolus : *Et mortui, inquit (1 Cor., XV), resurgent incorrupti.* Quomodo, nisi integri, qui retro corrupti, (a) tam vitio valetudinis, quam et senio sepulturae? Nam et supra, utrumque proponens, oportere et corruptivum istud induere incorruptelam, et mortale istud immortalitatem, non iteravit sententiam, sed differentiam demandavit. Immortalitatem enim ad rescissionem mortis, incorruptelam ad obliterationem corruptelae dividendo, alteram ad resurrectionem, alteram ad redintegrationem temperavit. Puto autem, et Thessalonicensibus omnis substantiae integritatem repromisit. Itaque nec in posterum timebuntur corporum labes. Nihil poterit amittere (1) integritas, vel conservata, vel restituta, ex quo illi¹ etiam, si quid amiserat, rediditur. Praescribens enim adhuc (2) easdem passiones obituarum carnem, si eadem resurrectura dicatur, naturam adversus Dominum suum temere defendis, legem adversus gratiam impie asseris : quasi Domino Deo (3) non licet et mutare naturam, et sine lege servare. Quomodo (4) ergo legimus (Matt., XIX) : «Quæ impossibilia apud homines, possibilia apud Deum sunt (5), et (1 Cor., I), *Stulta mundi elegit Deus, ut sapientiam mundi confundat?*» Oro te, si famulum tuum libertate mutaveris, quia eadem caro atque anima permanebunt, quæ flagellis et compedibus, et stigmatibus, obnoxie retro fuerant, idcircone illa (6) eadem pati oportebit? Non opinor. Atquin et vestis albae nitore, et (b) aurei annuli honore, et (c) patroni nomine, ac tribu mensaque honoratur. Permitte hanc et Deo potestatem, per vim demutacionis illius (7) conditionem, non naturam reformandi, dum et passiones auferuntur, et munitiones conferuntur. Ita

A manebit quidem caro etiam post resurrectionem, eatenus passibilis qua ipsa, qua eadem; ea (8) tamen impassibilis, qua in hoc ipsum manumissa a Domino, ne ultra pati possit

CAPUT LVIII.

Jocunditas (9), inquit Esaias (Is., XXXV), *eterna super caput eorum.* Nihil aeternum, nisi post resurrectionem. *Ausfugit*, inquit, *dolor et moror, et gemitus, ab illis.* Proinde et Joanni Angelus (Apoc., XVII) : *Et delebit Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.* Utique ex iisdem oculis qui retro fleverant, quique adhuc flere potuissent, si non omnem lacrymam imbrum indulgentia divina siecarent. Et rursus (Apoc., XI) : *Deus enim delabit onus lacrymam ab oculis eorum, et mors hactenus.* Igitur et corruptela hactenus; proinde

B per incorruptelam fugata, quemadmodum mors (10) per immortalitatem. Si dolor, et moror, et gemitus, ipsaque mors ex lesuris et animæ et carnis obvenient, quomodo auferuntur, nisi cessaverint causæ, scilicet lesuræ carnis atque animæ? ubi casus adversi apud Deum (11), aut ubi incursum infesti apud Christum? ubi demonici (12) impetus apud Spiritum Sanctum, jam et ipso diabolo cum angelis suis ignibus merso? Ubi necessitas, aut quod dicitur fortuna, vel fatum? quæ resuscitatis plaga post veniam? quæ reconciliatis ira post gratiam? quæ infirmitas post virtutem? quæ imbecillitas post salutem? (d) Quod vestimenta et calciamenta filiorum Israelis quadraginta illis annis indestrita et inobsoleta manserunt; quod et in ipsis corporibus unguium et capillorum facilia clementia habilitatis et dignitatis justitia defixit, ne etiam eremita corruptelæ (13) deputaretur: quod Babelonii ignes, trium fratrum (e) nec tiaras, nec sarabaras (14), quamquam Judæis alienas (15), deserunt; quod Jonas devoratus a bellr a maris, in cuius alvo naufragia digerabantur, triduo post incolumis expuitur; quod hodie

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Admittere *Rhen.* *Sent.*
- (2) Ad hoc *Rhen.* *Sent.*
- (3) Deo omitt. *Rhen.* *Sent.*
- (4) Quo *Rhen.* *Sent.*
- (5) Sunt omitt. *Rhen.* *Sent.*
- (6) Illos *Fran.* illas *Pam.*
- (7) Illios demutationis *Rig.* *Venet.*
- (8) Et *Fran.*

- (9) *Jucunditas Venet.*
- (10) *Mors abest.* a *Rhen.*
- (11) *Dominum Rhen.* *Sent.*
- (12) *Demoniaci Rig.* *Venet.*
- (13) *Corruptela Rhen.* *Sent.*
- (14) *Sarabara Rig.* *Venet* sarabreas alii. *Sarabas Rhen.* *Saraballa alii.*
- (15) *Aliena Rig.* *Venet.*

COMMENTARIUS.

(a) *Tam vitio valetudinis*, etc. Consentiens est Theologorum opinio, resurrecturos homines totos et integros; licet enim mutili mortui fuerint, mutilatio illa restaurabitur: ita Augustinus lib. XXII de Civ. cap. 19 et 20: *Nec si aliqua martyribus amputata, et ablata sunt membra, sine ipsis membris erunt in resurrectione mortuorum, quibus dictum est: capillus, capitis vestri non percibit.* Porro Basilius Seleuciensis a restauratione nembri hominis, totius resurrectionem colligit orat. 14, quæ est in claudum sedentem ad portam speciosam, ubi adversus Judæos: ἀνατάσσως ἀνδριαγά τὸν χωλὸν ἐχάλκινον, γλώττης φευδόμενος ἀληθινόντος ἀντεπέτει πόδες. *Resurrectionem in clando seu in imagine adumbravit, linguisque mendacibus veraces pedes opposuit.* LE PR.

(b) *Aurei annuli honore.* Dignitatis equestris erat prerogativa, que tamen adeo viluit, ut non modo liberti qui ad equestrem illum gradum evelhebantur, illos annulos assumerent, verum ad infimam plebem

D id sensim prolapsum est. LE PR.

(c) *Patroni nomine ac tribu mensaque*, etc. Servi heros et dominos, liberti patronos vocabant, cumque manumittebantur, binis nominibus tertium patroni præhabant: solebant etiam in tribus urbanas referri qui libertate donabantur, et mensæ assidebant patrornorum, quod non nisi manumissi andebant. LE PR.

CAP. LVIII. — (d) *Quod vestimenta et calciamenta filiorum Israelis*, etc. Cur, inquit, Israelitici populi vestes per an. 40 in deserto non attritæ sunt, nisi ut incorrupta viderentur, crederenturque a corruptione immunia, ita disponente Deo? De hoc miraculo egi in animadtr. in Praadamitas, sub Eusebii Romani nomine, contra Peyreri perversam sententiam, qui Scriptura miracula non sine scelere et amentia deridet. LE PR.

(e) *Nec Tiaras nec Sarabara.* Vox est persica Tiara, ut Sarabara forsitan Chaldaica. De hac lib. de Pallio, cap. 4. LE PR.

Enoch et Elias nondum resurrectione dispuncti, quia nec morte functi, qua tamen de orbe translati, et hoc ipso jam aeternitatis candidati, ab omni vitio, et ab omni damnio, et ab omni injurya et contumelia immunitatem (1) carnis ediscunt, cuinam fidei testimonium signant, nisi qua credi oportet, haec futuræ integratatis esse documenta? Figure enim nostræ fuerunt, A*postolo auctore*, quæ scripta sunt, ut et Dominum potentiores credamus omni corporum lege, et carnis magis utique (2) conservatorem, cuius etiam vestimenta, etiam calcamenti (3) protexit.

CAPUT LXI.

Sed futurum, inquis, ævum alterius est dispositionis et aeternæ; igitur hujus ævi substantiam non æternam diversa possidere non posse. Plane, si homo propter dispositionem futuram, et non dispositio propter hominem. Sedenim Apostolus scribens (*I Cor.*, III, 22): *Sive mundus, sive vita, sive mors, sive futura, sive præsentia, omnia vestra sunt*, eosdem constituit heredes etiam futrorum. Nihil tibi largitur Esaias dicens (*Is.*, XL, 5, 6): *Omnis caro fœnum*; et alibi: *Et videbit omnis caro salutare Domini* (4). Exitus, non substantias distinxit. Quis enim judicium Dei non in sententia duplice statuit, salutis et poenæ? Omnis igitur caro fœnum, quæ igni destinatur; et omnis caro videbit salutare Domini (5), quæ saluti ordinatur. Ego me scio neque alia carne adulteria commisisse (a), neque nunc alia carne ad continentiam eanti. Si quis est bina pudenda circumferens, potest jam et demere fœnum carnis immundus, et solam sibi reservare, quæ visura sit Domini (6) salutare. Sed cum idem C prophetes etiam nationes ostendat, nunc deputatas velut pulverem et salivam, nunc speraturas et credituras in nomine et in brachium Domini, nunquid et de nationibus fallimur? et aliae quidem sunt credituræ, aliae in pulverem deputatae, ex diversitate substantiarum? (b) Sed et Christus intra oceanum, et de isto cœlo quod nobis incubat (7), verum lumen nationibus offusus (8); et ipsi Valentini-

A niani hic errare didicerunt; nec alia erit forma nationum erudiantium, nisi quæ et non erudiantum, de carne, de anima. Sicut ergo easdem nationes non generare, sed sorte distinxit; ita et carnes, quæ in ipsis nationibus una substantia est, non materia, sed mercede disjunxit.

CAPUT LX.

Ecce autem, ut adhuc controversiam exaggerent (9), carni maxime eidem, de officiis quoque membrorum argumentantur, aut et ipsa dicentes permanere debere in suis operibus et fructibus, ut eidem corpulentie adscripta; aut, quia constet discessura esse officia membrorum, corpulentiam quoque eradant: ejus scilicet perseverantia credenda non sit utique sine membris, quia nec membra credenda sint sine officiis. Quo enim jam, inquiunt, spelunca hæc oris, et dentium statio, et gula lapsus, et (c) compitum stomachi, et alvi gurges, et intestinorum perplexa proceritas, cum esui et potui locus non erit? Quo hujusmodi membra admittunt, subigunt, devolvunt, dividunt, digerunt, egerunt? quo manus ipsæ et pedes et operarii quicunque artus, cum virtus etiam cura cessabit? quo renes concii seminum, et reliqua genitalium utriusque sexus, et conceptuum stabula, et ubera fontes, decessuro (10) concubitu, et foetu, et educatu? postremo, quo totum corpus, totum scilicet vacatum? A hæc ergo prestruximus, non oportere committi futrorum atque præsentium dispositiones, intercessura tunc denuntiatione: et nunc superstruimus officia ista membrorum necessi atibus vita hujus eo usque consistere, donec et ipsa vita transferatur a temporalitate in aeternitatem, sicut animal corpus in spiritale, dum *mortale istud induet immortalitatem, et corruptivum istud incorruptelam* (*I Cor. XV*); et ipsa autem liberata tunc vita a necessitatibus, liberabuntur et membra ab officiis; nec ideo non erunt necessaria. Licet enim officiis liberentur, (d) sed judiciis retinentur; ut *quis referat per corpus, prout gessit* (*II Cor. V*). Salvum enim ho-

LECTIONES VARIANTES.

(1) Emunitatem cod. Pithœ. Rig. Venet.

(7) Incumbat rhen. Seml.

(2) Et add. Rhen.

(8) Effusit Pam. Fran. Paris.

(3) Calecamenta Seml.

(9) Exaggerant rhen. Seml.

(4, 5, 6) Dei Pam. Fran. Rig. Venet.

(10) Desessuro Rig. Venet. discessuro rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

CAP. LXI. — (a) *Ego me scio neque alia carne adulteria commisisse*, etc. Si de se loquatur Auctor, videtur in juventute sua ante matrimonium continentiam non servasse: sed cum in ipso matrimonio continentem fuisse subindicaverimus supra, lib. I ad *Uxorem*, et usque adeo continentia amator lucrit, ut ea occasione Montano postea adheserit, videtur potius in genere loqui de quovis homine sub persona sua.

PAM.

(b) *Sed et Christus intra oceanum, et de isto cœlo quod nobis incubat*. Hoc etiam delirabant Valenitiani, quod extra hunc ambitum terra: alios homines esse dicentes, ac diversa substantiarum, eosque veros, teletos et alascantes et acinetos. Nostrates enim veros homines non esse, quos Demiurgus stillicidium stularæ, et pulverem areæ, et locustas deputavit. Qua de re Septimus noster apertus disputat lib. de *Scorpiae*. Ad haec vero deliratura non pertinere arbitror quod legitur in prima Clementis ad Corinthios Epistola de

D mundis extra oceanum positis, quos ἀπέπεπτον esse ait. Nam hoc viro Apostolico geographicæ potius imperitia exciderit, quam ullius dogmatis adserendi studio. Rig. — Ejusdem nobiscum naturæ fuit Christus; neque enim, quod hereticorum commentum, carnem et cœlo, aut mundo præter Oceani terminos, traxit.

LE PR.

CAP. LX. — (c) *Compitum stomachi*. Compitum stomachi vocat conventionalum et receptaculum; quod in hoc videlicet conveniat quidquid eduliorum per os immittitur. Simpcta est metaphora ab iis viis competentibus ac convenientibus; nam hinc compitum deducunt Grammatici. REN.

(d) *Sed judiciis retinentur*. Sæpissime nititur Auctor hac ratione ad fulciendam resurrectionem, præcipue cap. 14; cui licet plurimum fidant Patres, et merito, Athenagorus, qui plenus eam persegitur, minus dedit, assert tres rationes ad probationem resurrectionis, sed huic de necessitate iudicij divini derogavit

minem tribunal Dei exigit; salvum vero sine membris non licet (1) eum, ex quorum non officiis, sed substantiis constat. Nisi forte, et navem sine carina, sine prora, sine puppi, sine compaginis totius incomitatem salvam adseverabis. (a) Et tamen navem procella dissipatam, vel carie dissolutam, redactis et recuratis omnibus membris, eamdem saepe conspeximus etiam titulo restitutionis gloriantem. De Dei artificio, et arbitrio, et jure, torquemur? Porro, si dives Dominus et liberalis, affectui aut gloriae sua praestans solam navis restitutionem, hactenus eam voluerit operari, idecirco tu (2) negabis necessarium illi compaginem pristinam, ut exinde jam vacaturam, cum soli saluti navis sine operatione conveniat? Igitur hoc tantummodo discere sufficit, an Dominus, hominem salutis destinando, carnem destinat, an eamdem velit denuo esse, quam non debebis ex (3) futura membrorum vacatione prescribere denuo esse non posse. Licet enim esse quid denuo, et nihilominus vacare; nec potest autem dici vacare, si non sit. At enim si sit, poterit et non vacare: nihil enim apud Deum vacabit.

CAPUT LXI.

Sed acceperisti, homo, os ad vorandum atque portandum: cur non potius ad eloquendum, ut a ceteris animalibus distes? cur non potius ad praedicandum Deum, ut etiam hominibus amistis? Denique, Adam ante nomina animalibus enuntiavit, quam de arbore decerpit; ante etiam prophetavit, quam voravit. (b) Sed acceperisti dentes ad macellum corrodendum (4): cur non potius ad omnem hiatum et rictum coronandum? cur non potius ad pulsus lingue temperandos (5), ad vocis articulos offensione signandos? Denique et edentulos (6) audi et vide, ut ho-

LECTIONES VARIANTES.

(1) Liquet cod. Wouw. Rig. Venet.

(2) Tunc Rhen.

(3) Et Rhen. Sentl.

(4) Coornaudum Ms. angl. Pam.

(5) Temporandos Frau. Pam.

(6) Et edentulos omitt. Sentl.

(7) Honorem Rig. Venet. Sentl.

(8) Defluxura Rhen. Sentl.

(9) In add. Pam. Fran.

(10) Et qualiter volunt, et quorum volunt Pam. Rhen. Sentl.

(11) Nam abest. a Pam. Paris. Fran. nam etsi hic Rhen. Sentl.

nonnihil. Verum secunda ejus ratio ex natura ipsa hominis, multo minus virium habet, neque prima ex fine, cui Deus creavit hominem, majoris ponderis est, et si minime infficiacem cen-sam. PAM.

(a) Et tamen navem procella dissipatam. Alfern quoque secten ia fuit, navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret que non nova fuisset, nihilominus tandem navem esse existimari. L. Proponeretur De iud. Itaque Athenienses, quo tempore Socrati cicutas miscuerent, navem quotannis in Delon transmitti solitam eam ipsam esse dicebant, qua maiores suos Theseus in Cretam vixerat. τέτοιοι τοιοί, οὐ ταῖς Ἀθηναῖς, etc., inquit Platonicus Phaedon. Rig.

CAP. LXI. — (b) Sed acceperisti dentes ad macellum corrodendum. Quemadmodum Menius ille Flora-tianus.

Pernicies et tempestas barathrumque macelli. Rig.

(c) Qua potuum defructa colentur. Prima editio, qua defluxura colentur, magnopere placet Junio, qui miratur admissam alteram lectionem, cum tamen significans sit defructa; nam potus dococtus colatur per

A nori (7) oris, et organum dentium quereras. Forata sunt inferna in viro et in foemina, nimurum qua libidines fluitent: cur non magis qua potuum defructa (8) colentur (c)? Est adhuc (9) foeminius intus, quo semina congerantur: an quo sanguinis onera secedant, quem pigrius sexus discutere non sufficit? (d) Dicenda enim et haec, quatenus, que volunt et quorum volunt, et qualiter volunt (10), officia membrorum ludibriose, de industria suffundenda resurrectionis, oblatrant; non recognitantes, ipsas prius caussas necessitatis tunc vacuaturas, cibi famem, et potus siti, et concubitus genitiram, et operationis victum. Sublata enim morte, neque victus fulcimenta ad presidia vitae, neque generis supparatura gravis erit membris. Ceterum, et hodie vacare intestinis et pudendis licebit. Quadragesima diebus Moses et Helias jejunio functi, solo Deo alebantur. Jam tunc enim dedicabatur, *Non in pane vivet homo, sed in Dei verbo* Ecce virtutis futurae linamenta. Nos quoque, ut possumus, os cibo excusamus; etiam sexum a congressione subducimus. Quot spadones voluntarii? quot virgines Christo maritate? quot steriles utriusque nature, infruosis genitalibus struci? Nam si ethic (11) jam vacare est et officia et emolumenta membrorum temporali vacatione, ut in temporali dispositione, nec homo tamen minus salvus est; proinde homine salvo, et quidem magis tunc, ut in aeterna dispositione, magis non desiderabimus, quae jam hic non desiderare consumemus.